(3) *Ibid.*, XIV, 229-230.

(4) S. JERÓN.: *Sup. Math.*, c. 28. PL. 26, 218.

(5) S. THOMAS: *Sup. Ev. Joan. Lecturae*, V., ed. Marietti (Roma, 1952), p. 340.

(m) *Add.*

(n) *Add.*

(o) *Add.*

(p) *Corr. pro dispensare.*

Si de hoc genere bonorum et sub praedicta forma quaeratur in tribus propositis dubiis est indubitata eorum solutio, quod illorum dominium non est in Episcopis nec aliis Praelatis, ecclesiasticis, ut S. THOMAS optime docet in *II-II, q. 43, art. 8*, sicut bonorum communium civitatis rectores illius non sunt domini, sed dispensatores et procuratores eorum velut depositarii, sic bonorum communium Ecclesiae Praelati non sunt domini sed administratores tantum, et sive sint bona immobilia sive mobilia quae applicata sunt Ecclesiis vel beneficiis, antequam huic vel illi conferantur haec omnia tenentur secundum fines praedictos dispensare dum vivunt et quae usu non consumantur excedentes e corpore integre eidem Ecclesiae cui deputata sunt relinquere.

De eodem genere bonorum scribit B. AUGUSTINUS ad *Bonifatiu[m] Comitem* (6), cujus verba referuntur, *XII, q. 1, c. ultimo*: *Si privatim, inquit, possidemus quod nobis sufficiat non illa nostra sunt quorum procurationem quodammodo gerimus non proprietate nobis usurpatione damnabili vendicemus.* Haec si infideliter fuerint a Praelatis (quicumque sint illi) distributa, certum est teneri ad integrum eorum restitutionem. De hos generi S. THOMAS *II-II, q. 185, art. 7*, et *Quodlibet. 6, art. 12*: De Episcopis, inquit, quorum administrationi haec sunt commissa si sibi ex illis usurpent ultra debitam et decentem suam et suorum sustentationem, si immoderate hoc faciunt, peccant et tenentur ad illorum satisfactionem.

Si vero quaeras quis est dominus bonorum eorum? De hoc variant doctores catholici. Quidam contendunt esse solum Christum et illum sibi soli reservasse illorum dominium et Ecclesiae et ejus rectoribus solum administrationem reliquisse. Sed mihi magis probatur quod S. THOMAS insinuat in *II-II, q. 43, art. 8* et CARDINALIS CAYETANUS in ejus expositione distincte et clare docet: Quod sicut bonorum communium civitatis rectores non sunt domini, sed dispensatores, sed ipsa Republica sola est eorum domina, sic bonorum temporalium Ecclesiae, Praelati sunt solum dispensatores et ipsa Ecclesia est eorum domina, quia donatores non donant nec transferunt jura sua in Praelatos et includendo Papam (ut CARDINALIS CAYETANUS dixit ibi) sed in talem Ecclesiam; ideo Praelati tenentur ad conservationem bonorum et hoc non dicitur de Ecclesia quae est domina et potest de suis dispensare sicut Domina. Et his verbis distinguit inter Praelatos et Ecclesiam praedictus CARDINALIS: Neque verisimiliter potest dici quod soli sibi reservavit Christus horum bonorum temporalium dominium praecipue quando scimus quod Sponsae suae Ecclesiae catholicae reliquerit tam amplas facultates, tam in spiritualibus quam in temporalibus,

(6) S. AUGUST.: *Epla.*, 185. PL. 33, 809.

et claves etiam regni coelorum. Qua ergo causa denegaret dominium in istis terrenis, quae tantopere ille contempsit et docuit a suis servis esse contemnenda?

Quod dicitur de hoc genere bonorum ante factam distinctionem ideo dicendum (288 r) facta distinctione de bonis quae principaliter applicata sunt hospitalibus et fabricae Ecclesiarum vel aliis piis operibus sunt deputata. De quibus in Clemente, quia contingit de domi renovata in *Concilio Tridentino, sessio VII, c. 15 et sessio XXV, c 8, de Reformatione*. Certum est horum et similium bonorum Praelatos Ecclesiae esse tantum procuratores et dispensatores ac proinde, si infideliter distributa ab eis fuerint, peccare et teneri ad integrum eorum restitutionem. De istis scribit S. THOMAS, *III-II, q. 62, art. 5, ad quintum*: *In tribus, inquit, casibus Praelatus tenetur restituere, si usurpet vel male expendat bona ecclesiastica, primo si rem non sibi sed aliis deputatam usurpet, ut si rem Capituli sibi desumat; secundo si rem suae custodiae deputatam in alterius dominium transfert, puta, quod sanguinei vel amici; tertio modo usurpat Praelatus rem Ecclesiae solo animo dum incepit habere animum possidendi eam ut suam et non nomine Ecclesiae et tunc debet restituere talem animum deponendo.*

[Si vero quaeratur de hoc tertio genere bonorum ecclesiasticorum (in secundo modo) facta illorum divisione per quam ex decimis et oblationibus fidelium et denique ex cumulo illorum bonorum Ecclesiae una portio datur Episcopo, altera clericis, datur autem praedictis clericis pro suo ministerio et in suam et suorum decentem sustentationem, de hoc inquam genere bonorum] (q) ut sunt annua sive redditus et fructus beneficiorum quaeritur an (288 v) sint ipsi domini et posint illa pro suo arbitrio distrahere singuli quae in suis portionibus illis contingunt. Hinc consequetur solutio tribus dubiis, An male consumentes teneantur ad aliquam restitutionem. Hic prae-supponenda est distinctio bonorum Ecclesiae ut a tempore SILVESTRIS Pontificis facta est in quatuor partes et scimus confirmatam a SIMPLICIO, GELASIO, GREGORIO (7) et aliis Pontificibus et ipso usu et universali observatione stabilitum ab Ecclesia, et hac distributione deputat est ab Episcopo sua

(7) XII, q. II, c. 28, 23, 30.

(q) *Corr. pro* Quarto est illud genus bonorum ecclesiasticorum videlicet facta distinctione bonorum Ecclesiae, ut a tempore SYLVESTRIS Pontificis facta est in quatuor partes et scimus confirmatam a SIMPLICIO, GELASIO, GREGORIO et aliis Pontificibus et ipso usu et universali observatione stabilitum ab Ecclesia et hac distributione deputata est Episcopo sua portio, alia vero clericis tercia fabricae Ecclesiae et quarta pauperibus. De his bonis quae Episcopis et clericis obveniunt ex decimis et oblationibus fidelium, denique ex cumulo illo bonorum Ecclesiae et dantur illi pro suo ministerio et in suam sustentationem, sicut datur pauperibus sua portio, de hoc inquam, genere bonorum.

portio, alia vero clericis, tertia autem fabricae Ecclesiae et quarta pauperibus (r).

De hoc quarto genere, [bonorum ecclesiasticorum sub praedicta forma] (s) controvertitur inter doctores catholicos, An in eisdem [Episcopis et clericis] (t) sit verum illorum bonorum dominium. De quo *Glossa in c. Expedit*, 12, q. 1, c. 13, refert varias jurisconsultorum opiniones: Quoniam aliqui volunt esse dominium in pauperibus, alii in Ecclesia particulari in qua sunt deputata illa bona, alii in solo Deo et Christo Redemptore Nostro, ut supra diximus de bonis communibus Ecclesiae. Isti omnes in hoc conveniunt horum bonorum clericos solum usum habere in suam sustentationem, non autem proprietatem vel dominium nisi tantum ad fidelem et debitam dispensationem faciendam. Ex quibus bonis (ut sunt fructus beneficiorum suorum) solum possunt assumere necessaria ad suam et suorum sustentationem, quae supersunt expendenda in pauperes et Ecclesiae utilitatem. Haec sententia est ARCHIDIAC. (8) et communis inter Juris Canonici professores. Eadem tenuit ALEXANDER HALENSIS (9), gravis et antiquus inter theologos author [3 p., q. 36] (u). Hanc sequitur THOMAS in *Valdensis*, t. 1, l. 4, cc. 42 et sequentibus. [et GRATIANUS videtur esse ejusdem sententiae, XII, q. 1, c. penultimo, licet non ita clare illud asserat] (v). Inducuntur in eam magna probabilitate ex plurimis testimoniis Patrum AMBROSI, HIERONYMI, AUGUSTINI et aliorum docentium bona clericorum esse bona pauperum, quae omnia latissime refert (290 r) (x). GRATIANUS, XII, q. 1 et 2.^a. Hos expresse scribit B. HIERONYMUS AD DAMASUM (10), relatus I, q. 2, c. 6: *Clericos illos convenit Ecclesiae stipendiis sustentari quibus parentum et propinquorum nulla sufragantur bona. Qui autem oribus suis et parentum sustentari possunt et id quod pauperum est accipiunt sacrilegium profecto committunt et per abusionem talion juditium sibi manducant et vivunt* (sic!). Idem scribit PROSPER (11), relatus a GRATIANO ibidem, in tribus capitibus sequentibus. Idem docetur in *Concilii Agatensi, Antiocheno* (12) et aliis, sed certum est Patres non loqui de hoc quarto genere

(8) *Super can. Statutum, "de rescriptis"*, l. 5.

(9) ALEX. HALENSIS: *Summa Theol.*, l. III, p. 2^a, inq. III, tract. II, sect. I, q. II, c. V, art. III (ed. Florentia, 1948), t. IV, p. 568.

(10) PSEUDO-HYERON. Cfr. *Regula monachorum*, PL. 30, 330 ss.

(11) PSEUDO-PROSPER: *De vita contemplativa*, cc. IX-XI, PL. 59, 453-5.

(12) MANSI, VIII, 331, y II, 1.327-8.

(r) *Det. hoc genus bonorum ecclesiasticorum potest appellari quartum genus bonorum ecclesiasticorum.*

(s) *Add. autogr.*

(t) *Add.*

(u) *Add.*

(v) *Add.*

(x) *Abest f. 280.*

bonorum [post factam divisionem] (y) [et applicationem ad particulares ministros] (z). Sed (a) de bonis communibus Ecclesiae ante factam [praedictam applicationem] (b) in quator partes. Deinde constat Patres loqui de clericis regularibus qui vivebant tunc in communi, ut universi canonici vivebant habentes commune dormitorium et refectorium et claustrum, unde et nomen canoni eorum desumptum est. Haec constant ex B. AUGUSTINO et suis regulis et ex veteribus Conciliis ut ex *Toletano* 4, c. 24 (13) et refertur XII, q. 1, c. 1, *Omnis aetas*, et c. *Clericis*. ex HIERONYMO (14), et c. *Duo sunt genera* (15), ex eodem, et c. *Cui portio*, ex AMBROSIO (16), et c. *Expedit*, ex PROSPERO (17) et c. *Certe*, ex AUGUSTINO (18): *Ecce, inquit, in conspectu Dei et vestro muto consilium; qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus et Ecclesia ejus, maneant ubi volunt et ubi possunt, non eis afferro clericatum. Nolo habere hypocritas, malum enim esse quis nesciat? Malum est cadere a proposito, etc.* Et XVI, q. 1, c. *primo* ex B. HIERONYMO ad DAMASUM Papam (19): *Quoniam, inquit, quidquid habent clerici pauperum est et domus illorum omnibus debent esse communes susceptioni peregrinorum et hospitum invigilare debent, etc.*

Praedictam sententiam (20 v) post ARCHID. sequuti sunt no pauci tam ex theologis quam ex Juris canonici professoribus. Post alios corroborat hanc sententiam, licet non sequatur illam D. FR. SARMIENTO in speciali *Tractatu* (20), 3 p., XIII argumentis. Novissime vero tenetur eam DOCTOR MARTINUS AD AZPILCUETA, NAVARRUS (21), (vir et vitae integritate et varia disciplinarum eruditione insigniter commendatus) in suo *Manuali*, c. 25, n. 126 et in *Tractatu speciali De redditibus beneficiorum ecclesiasticorum* et plenius in *Apologis, monito* 24 [ubi] (c) XII argumentis corroborat [eandem] (d) sententiam; sed illa argumenta specialiter et sufficienter probant quod Praelati ecclesiastici non sunt domini bonorum communi Ecclesiae, praecipue vero stabilium et immobilia, de quibus loquitur in

(13) *Ibid.*, X, 626.

(14) PL. 22, 531.

(15) *Incerto*.

(16) SAN AMBROSIO: *De fuga saeculi*, c. 2. PL. 14, 572.

(17) PROSPER: *De vita contemplativa*, I, II, c. 9. PL. 59, 453.

(18) S. AUGUST.: *Serm.*, 355. PL. 39, 1.573.

(19) *Incerto*, cfr. *Regula monachorum*. PL. 30, 330 ss.

(20) SARMIENTO, FR.: *De redditibus ecclesiasticis* (Roma, 1569), pp. 195-173.

(21) AZPILCUETA, M.: *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, ed. 4.^a (Roma, 1574), p. 793. Cfr. p. 648. *Tractatus de redditibus beneficiorum ecclesiasticorum*, ed. 2.^a (Roma, 1578), p. 159 ss. *Apologia libri de redditibus* (Roma, 1571), pp. 74-87.

(y) *Add.*

(z) *Add. autogr.*

(a) *Del. de tribus videlicet.*

(b) *Corr. pro divisionem.*

(c) *Add. autogr.*

(d) *Corr. pro praedictam.*

speciali [praedictus DOCTOR](e): Neque mobilium bonorum deputatorum in ussus Ecclesiarum, quia horum vere non sunt nisi dispensatores et administratores et depositarii sicut neque rectores civitatis sunt domini bonorum Reipublicae quam gubernant [quod omnes confiteri debent] (f). Non tamen probant quos Episcopi et alii clerci non sunt domini fructuum et pecuniarum quae obveniunt illis ex portione sibi deputata, ad suam et suorum sustentationem [de quo solo genere bonorum nunc loquimur] (g).

Neque *Synodus Tridentina* diffinit [sic!] (ut praedictis DOCTOR ostendit) (22) eam sententiam quia in *sessione 25, c. 1 de Reformatione*: vetet quidem Synodus quod ex bonis ecclesiasticis Episcopi vel alii ministri augeant suos consanguineos aut familiares, quia Apostolorum canones prohibent ne res Ecclesiasticae (quae Dei sunt) consanguineis donent. Sed Synodus hoc loco nihil agit de dominio rerum ecclesiasticorum sed tantum voluit prescribere usum in quem expendenda sunt et quia ab origini de sua destinata sunt ad conservandum et augendum cultum divinum, ad alendos pauperes Christi et ministros illius; et ob hos fines (in quos sunt destinata res Ecclesiae) dicit Synodus esse res Dei et (291 r) quia si donantur consanguineis vel familiaribus non possunt in praedictos fines expendi; ideo vetat Synodus ne illos ex bonis Ecclesiae augeant. Secundo quia sicut ibi dicitur bona illa esse res Dei aliis jura dicunt de eisdem bonis esse res pauperum et eorum patrimonia; interdum etiam dicunt esse res Ecclesiae et interdum dicunt esse res Praelatorum et aliorum ministrorum Ecclesiae et si ex ea forma sermonis qua usa est Synodus probaretur in solo Deo esse earum rerum dominium, ex eadem probaretur etiam esse dominium in pauperibus et Ecclesia et ministris ejus. Tertio si praedicta verba probarent et deffinirent dominium earum rerum esse in solo Deo haec non esset nova definitio Synodi Tridentinae sed vetus definitio facta ab Apostolis, quia Synodus se refert ad *Canonem Apostolorum* (23) ex quibus desumit illa verba, quae expresse sunt in canone 39. qui sic habet: *Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam Episcopus habeat et ea velut Deo contemplante dispenset neque ei liceat ex eis aliquid omnino contingere aut parentibus propriis (quae Dei sunt) condonare.* Quod si pauperes sunt tamquam pauperibus subministret ne eorum occasione ecclesiastica negotia de-

(22) *De reddit.,* q. I, n. 21, p. 26; q. III, monit. 23, n. 1. *Apologia,* q. I, monit. 24, arg. 10.
y monit. 40, n. 14.

(23) *Canone Apostolorum,* c. 39, ed. Funk, I, 564 s.

(e) *Add. autogr.*

(f) *Add.*

(g) *Add.*

praedentur. Idem in sententia can. 75. [Quarto] (h) manifestum est hos Canones Apostolorum loqui de tertio genere bonorum quando bona sunt communia nondum facta eorum divisione quorum cura et dispensatio a tempore Apostolorum fuit penes Episcopos quibus nunquam licuit ex illis suis consanguineis aliquid dare nisi intuitu paupertatis. Sic igitur dicamus quod illa bona dicuntur esse Dei et Christo propter generale dominium quia ex sua origine sunt dedicata ad ejus cultum conservandum et alendos suo, ministros et dicuntur esse ecclesiastica quia vere sunt illi donata et fidelibus [ad praedictos fines] (i). Unde antequam applicentur alicui, in illa est uni-
(291 v) versalis suorum bonorum tam inmobilium quam mobilium dominium, sicut in Republica est dominium rerum civitatis. Dicuntur esse Prae-latorum quoad gubernationem et administrationem illorum et quia sunt eorum custodiae commissa omnia quae habet Ecclesia. Unde ante factam applicationem, Praelati non sunt nisi administratores et depositarii illorum bonorum.

Altera est sententia S. THOMAE docentis quod facta distinctione bonorum Ecclesiae illius portionis quae applicata est Episcopo et clericis, eos esse dominos atque (aeque ac?) aliorum bonorum; quae seculariter pos-sident [licet no aequali dominio quia istorum bonorum habent absolutum et liberum dominium, illarum vero restrictum et alligatum certis oneribus, ut infra ostendetur] (j). Hujus generis sunt fructus suorum beneficiorum suae mensae assignati. Hanc sententiam manifeste tenet S. THOMAS, II-II, q. 185, art. 7, et in *Quodlibet. 6, art. 12.*

Eandem sententiam sequutus est ADRIANUS in 4.^o, materia *de Restitu-tione*, q. 15, et alii graviores theologi; ex qua sententia sequitur secundum praedictum authorem quod Episcopi et clerici in abusu talium bonorum non peccant contra legem justitiae, sicut neque pauperes in abusu bonorum quae illis obveniunt ex divisione cumuli bonorum ecclesiasticorum, quibus debetur sua portio sicut clericis; ac proinde consequitur etiam eos non teneri ad restitutionem male male expensorum [nisi in casibus infra dicendis] (k) quoniam ex lege metienda sunt, qua alia eorum bona saecularia in quorum abusu certum est eos non peccare contra justitiam sed contra alias leges. Verba S. THOMAE sunt haec: [II-II, q. 186, art. 7] (l). De his autem bonis quae sunt suo usui specialiter deputata videtur esse eadem ratio quae est de propriis bonis ut scilicet propter immoderatum affectum et usum peccet

(h) *Corr. pro deinde.*

(i) *Add.*

(j) *Add.*

(k) *Add.*

(l) *Add.*

quidem si immoderata sibi retineat et aliis non subveniant sicut requirit debitum charitatis. Hactenus ille. Quod si in praedictis verbi esset aliqua ambiguitas ex his quae scribit in citato *Quodlibeto* tollitur omnis dubitatio. quoniam clare docet quod in hoc genere bonorum quae principaliter attributa sunt usibus ministrorum (ut sunt praebenda clericorum et alia hujusmodi) *non (292 r) committitur peccatum nisi per abusum sicut de bonis patrimonialibus dictum est. Unde non tenetur ad restitutionem sed solum ad poenitentia peragendam.* Haec ille: Ubi clare vult fructus beneficiorum et fructus bonorum patrimonialium eadem lege judicari quoad dominium et legem justitiae.

Quale vero sit hoc dominium an absolutum vel restrictum, et si aliis titulis et rationibus strictibus teneantur clerici ad horum bonorum distributionem quam laici, inferius ostendemus [non esse absolutum et liberum et multo strictius teneri ad earum piam distributionem quam laici] (m).

Dubitatur hoc loco aliquibus, quae sint illa bona quae S. THOMAS dicit specialiter esse deputata usui Episcopi et clericorum quia de istis dicit esse eandem rationem quae est de propriis bonis. Ad hoc quidam dicunt haec esse illa [sola] (n) bona, quae ad honestam sustentationem Episcopi vel clericorum sunt necessaria et de istis est intelligendus quod S. THOMAS scribit, videlicet esse eandem rationem de his quae est de propriis bonis [quodsi fructus praebendae excedant honestam sustentationem ministri pars fructuum suae excedit non est computanda inter bona specialiter deputata tali ministro ac proinde de illa parte non sunt intelligenda verba S. THOMAE] (o).

Alii volunt esse omnia bona quae ex cumulo Episcopo vel clericis sunt deputata etsi excedant eorum honestam sustentationem et istorum sententiā juvant verba S. THOMAE in *Quodlibeto 6*, quae sunt haec: *In bonis vero quae principaliter sunt attributa usibus ministrorum (ut praebendae clericorum et alia hujusmodi) non committitur peccatum nisi per abusum sicut de bonis patrimonialibus dictum est, unde non tenetur ad restitutionem, etc.* Ubi [integras] (p) praebendas clericorum appellat bona deputata principaliter usui eorum.

Mihi videtur illa bona esse usui Episcoporum deputata quae remanent et quae illis contingunt facta integra divisione tctius cumuli in quatuor (292 v) partes, sic ut neque fabricae nec pauperes nec clerici defraudentur portionibus sibi debitibus. Post hanc [integram] (q) divisionem residuum ma-

(m) Add.

(n) Add. autogr.

(o) Add.

(p) Add. autogr.

(q) Add. autogr.

nens in 4.^a portione dicetur deputatum usui Episcopi; et si contingat quod in hoc residuo supersit aliquid post honestam suam suorumque sustentacionem tenetur illus in opera pia expendere, quod si non faciat peccabit quidem sed non tenebitur ad restitutionem quia rem suam indebet retinet vel male expendit. Et idem quod de Episcopo dico de quocumque alio inferiore ministro, et hanc esse mentem S. THOMAE constat quia in omnibus locis quibus de hoc articulo scribit praesupponit duo: primum quod ex bonis ecclesiasticis non licet ministris ecclesiasticis sumere nisi usque ad decentem sustentationem; secundum quod pauperes et fabricae neque unquam neque nunc possunt privari suis portionibus quodsi eis divisione non assignetur [et applicentur sicut Episcopo et clero] (r) illi inter quos fit divisio ommissis pauperibus et fabricis tenentur ex bonis quae desumunt, ad satisfaciendum illis (s) [quoniam tamquam socii erant vocandi in divisione cumuli bonorum Ecclesiae et injuste privantur suis portionibus, nisi Episcopus et cleris se constituant eoeconomos et depositarios fabricarum et pauperum, ut olim erant soli Episcopi] (t).

Haec sententia S. THOMAE subnixa est efficacissimi rationibus:

Prima quoniam hoc fuit dividere fructus ecclesiasticos in quatuor partes nempe, cuilibet suaे partis dominium adjudicare [haec est enim divisionis natura ut quae erant communia faciant propria pro ea parte quae singularis contingit] (u). Alioqui parum confert illa distinctio bonorum licet verum sit quod habet etiam alios honestos fines de quibus infra dicetur. Secundo, si neque Episcopus neque clericus habet dominium horum fructuum penes quos manet, quoniam post divisionem jam non sunt communia. Dicere quod Christus Deus sibi reservavit horum bonorum dominium [speciale] (v) videtur suffugium quoddam generale minus rationi consonum. Deinde potest quidem sic affirmari, sed non sic e testimonio aut ratione fulciri; et qua facilitate affirmatur eadem potest negari.

Confirmatur hoc ex verbi GELASII Pontificis (24) [GELAS. in I Epla. cc. 29 et s.] (x), In divisione, inquit. Antistes de quator partibus unam sibi tollat aliam clericis pro suo (293 r) iudicio et electione disperiat, tertiam pauperibus, quartam vero fabricae. [Fertur XII, q. 2, cc. Quatuor, et Vobis enim] (y). Hoc enim est dicere sibi tollat, id est, sit sua quod si non habet

(24) *Incerto.*

(r) *Add.*

(s) *Del. ut infra ostendemus.*

(t) *Add.*

(u) *Add.*

(v) *Add.*

(x) *Add.*

(y) *Add.*

dominium non est vere sua. 2.^o, confirmatur ex c. unico de clericis non residente (25) [in 6] (z) ubi habetur quod (a) [clericus qui divinis officiis non interfuit in Ecclesia rerum acceptarum ex quotidianis distributionibus dominium non acquirat nec faciat eas suas] (b). Unde e contrario sensu colligitur quod residentes acquirunt verum dominium earundem distributionum. [Nam si residentes clerici non faciunt res acceptas ex distributionibus suas videtur inutilis illa dispositio juris cum nihil operetur, quod non est dicendum. Unde ex hoc loco et aliis quos referunt deffensores hujus sententiae apparet quod jura canonica velint dominium istorum bonorum facta divisione esse in illis quibus applicantur, esse autem non absolutum dominium sed alligatum onere cui subjecta sunt a sua origine praedicta bona ecclesiastica] (c). Tertio, ergo ex praedicta divisione pars data pauperibus fit ipsorum pauperum et transfertur in eos dominium earum rerum quae ex divisione illis obveniunt. Ego eodem dicendum de Episcopis et clericis quoad portiones illis assignatas. Fulcitur et aliis multis rationibus quas late referunt interpraetes S. THOMAE ut CARDENALIS CAYETANUS II-II, q. 185. art. 7 et MAGISTER FR. DOMINICUS DE SOTO, l. 10, de *Justitia et Jure*, q. 4 (26) et DOM. FR. SARMIENTO refert XII argumenta pro hac sententia, in 4.^o parte sui *Tractatus*, c. 15, etc. [a quorum relatione ego abstineo quia sunt communes eorum libri neque est mei instituti nunc ista disputatio] (d). Ex quo colligitur quod si possessiones aliquae sunt annexae praebendae vel mensae episcopali vel alia jura, ut castra, vel praedia vel capellaniae, quavis eorum absolutum dominium non transeat in Episcopos vel clericos, unde neque vendere neque alienare possunt, tamen fructuum eorum rursus sunt vere domini et habent verum dominium sicut elemosynarum quas pro celebrata Missa vel pro habita contione vel similibus ministeriis spiritualibus accipiunt. Ad jura vero vel scripta Patrum quae alii allegant quibus dicitur bona clericorum esse bona communia vel bona pauperum jam supra diximus haec intelligi de aliis generibus bonorum quorum Episcopi (293 v) sunt tamen administratores vel de eo tempore quo clerus vovebat in communi ut tempore AUGUSTINI et HIERONYMI, cuius status adhuc extant aliqua vestigia in nonnullis Ecclesiis. Inde quantum spectat ad dominium de quo in primo dubio sententiae S. THOMAE apparet magis consentanea veritati.

(25) *Sexto*, l. III, tit. 3.^o(26) Soto, D.: *De justitia et jure*, l. X, q. 4, art. 4.

(z) Add. autogr.

(a) Del. qui non intersunt divino officio non sunt domini quotidianarum distributionum neque faciunt eas suas.

(b) Add.

(c) Add.

(d) Add.

2i et 3i dubii solutio.

Juxta duas opiniones in primo dubio recensitas liquet quid respondendum sit ad 2um et 3um dubium, quia juxta opinionem ARCHIDIACONI et aliorum non est in ministris ecclesiasticis liber usus bonorum ecclesiastico-rum nisi tantum ad suam et suorum congruam sustentationem; reliqua *quae* supersunt sunt in pauperes vel in alia opera pia dispensanda, quodsi non faciant quatenus illis fuerunt possibile tenentur illa *quae* male consumunt Ecclesiae vel pauperibus restituere, quia cum hoc onere suscipiunt illa bona et per divisionem vel erectionm beneficiorum non liberantur ab hoc onere cui a sua origine et ex intentione et animo donantium sunt obnoxia.

Juxta sententiam S. THOMAE et aliorum dicentium quod facta divisione et applicatione singularum portionum ut una assignetur Episcopo, altera clero et aliae duae pauperibus et fabricae quantum est natura bonorum *quae* contingunt Episcopo et clericis vel pauperibus sunt sicut bona patrimonialia de quibus in vita possunt disponere sicut de aliis bonis suis quatenus est *ex* lege justitiae ac proinde si male consumunt peccant quidem sed non tenentur ad aliquam restitutionem quamvis abusi esset rebus suis in quibus habebant dominium, sicut pauper qui male consumat partem suam peccat quidem in abusu sed non tenetur ad restitutionem, ita neque Episcopus neque clericus si abutantur suis portionibus ut meo iudicio bene annotatum est ab ADRIANO in Quarto, q. 12; sed his advertenda sunt in sententia S. THOMAE· primum forma verborum [qua S. THOMAS susus est] (e) videlicet, ex na-tura bono-(294 r)-rum nihil differre portionem assignatam clerico vel Epis-copo a bonis patrimonialibus et posse de ea sicut de aliis bonis disponere, secus [est] (f) si ex aliis titulis vel alia lege Episcopus vel clericus tenetur ad aliam dispositionem quam loci quia, haec non obstante divisione facta servanda sunt ab illis. Secundum est quod S. THOMAS semper praesupponit quod fiat distinctio bonorum ecclesiasticorum secundum antiqua jura in quatuor partes, et detur sua portio pauperibus et sua portio fabricis sicut datur Episcopo et clero et facta sic divisione (ut S. THOMAS clare praesu-ponit) universi poterunt uti sua portione, *quae* illis contingit sicut bonis pa-trimonalibus; et male illa consumentes peccabunt quidem unde tenetur ad poenitentiam peragendam (ut ille dicit), sed non ad aliam satisfactionem. Si vero Episcopi et clericus inter se dividunt et consummunt partes illorum bonorum *quae* dandae erant pauperibus et fabricis et sicut divisio fieri de-beret in quatuor partes ab illis fiat tantum in duas vel in tres, partes (g).

(e) *Add.*

(f) *Add.*

(g) *Del. regulariter.*

ut fit (h) [multis] (i) Ecclesiis, tenebuntur sine dubio Episcopi et clerus ad erogandas duas alias partes in usus pauperum et opera pia, quod si non fecerint peccant mortaliter et tenentur ad restitutionem illorum. Quanta vero sit haec pars quam tenentur refundere hoc reliquendum juditio viorum prudentium qui juxta qualitatem loci (j) et quantitatem [cumuli] (k) bonorum [Ecclesiae in qua fit divisio et considerata quantitate fructum quae singulis obveniunt] (l) sic [facile] (m) judicabunt partem tantam refundendam in pauperes et alia opera pia quia cum hoc onere data (294 v) sunt illis ea bona et tenentur semper servare juris dispositionem et sacrorum Conciliorum Decreta quibus jubetur ut ex istis bonis alantur pauperes illius Ecclesiae in qua dantur et ex eisdem bonis reparentur tempa et conserventur alia quae ad cultum divinum reverenter conservandum sunt neccesaria. Scimus quod in aliquibus Ecclesiis fiat divisio in tres partes, quia datur una Episcopo, altera clero et alia fabricae ut in nostra Ecclesia Toletana. In aliis fit divisio tantum in dias partes et fabricis nulla aut exigua assignatur portio. Nescimus quod in aliqua Ecclesia fiat in quatuor partes ut jura antiqua volunt et S. THOMAS in sua responsione semper praesupponit.

Ubi divisio fieret integra (ut idem S. THOMAS clare insinuat) mihi esset indubitata sua sententia, quod universi, Episcopus, clerus et pauperes sunt domini suarum portionum et ex lege justitiae possunt uti illis, sicut bonis patrimonialibus [secus ex lege charitatis et ex conditione status et alii circumstantiis ex quibus oritur specialis obligatio in clericis ut infra dicemus] (n). Ubi divisio fit in tres partes illi quibus contingunt predicta bona tenentur refundere quartam quam sibi usurpant et de sua portione quae est vere sua uti pro suo arbitrio, sicut veri illius domini. Ubi vero divisio fit tantum in duas partes illi tenentur refundere duas quartas quas sibi usurpant et facta hac refusione juxta prudentium virorum arbitrium in residuo quod illis obvenit manent liberi sicut veri domini, et quod haec sit mens et sententia S. THOMAE clare constat ex verbi illius in *q. 185, art. 7*: Ubi bona [inquit] (o) non sunt distincta, eorum distinctio committitur Episcopo ut juxta leges Ecclesiae illa distribuat dando clericis pauperibus et fabricis suas portiones et sumendo sibi suam solam. Quod si (295 r) hoc infideliter agat peccat et tenetur ad restitutionem, si sit ex excessus notabilis in dis-

(h) *Del. fere.*(i) *Corr. pro omnibus.*(j) *Del. et Ecclesiae.*(k) *Add. autogr.*(l) *Add.*(m) *Add.*(n) *Add.*(o) *Add.*

pensatione. Si vero bona sunt distincta et ex his quae sunt pauperibus et ministris et cultui Ecclesiae roganda aliquid sibi retinuerit Episcopus, non est dubium quod contra fidem dispensationis agit et mortaliter peccat et ad restitutionem tenetur. Haec S. THOMAS. Modo cum Episcopus et clerus in multis Ecclesiis sibi retineant quae erant pauperibus et in cultum divinum eroganda, consequitur quod juxta mentem S. THOMAE illi peccant et tenentur fabricae et pauperibus restituere suas portiones.

Secundo consequitur quod Episcopus et clerus quilibet in portione quae est vere sua et potest illa sicut bonis patrimonialibus quantum est ex natura bonorum et ex lege justitiae et in abusu illius portionis peccat quidem sed non tenetur ad restitutionem. Voco vere suam portionem residuum quod remanet Episcopo vel clero postquam satis fecit pauperibus et fabricis in portionibus quae illis possunt contingere et quibus defraudati sunt in divisione cumuli bonorum Ecclesiae, quoniam ex quatuor una pars debebatur pauperibus, altera fabricis. Quare vero pauperes nunc non possint privari [clare] (p) patet ex AUGUSTINO, *Serm. 119 de Tempore* (27), relato XVI, q. 1, c. 66: *Decimae, inquit, tributa sunt agentium animarum*, et infra: *rem a Deo pauperibus delegatam suis usibus reservant, etc.* [et ante AUGUSTINUM in l. B. CLEMENTIS, *De Apostolicis Constitutionibus*, scribit expressis eadem sententia l. II, c. 29. 39; l. VIII, c. 36: Decimas videlicet et primitias ad hoc fuisse datas Ecclesiae ut Episcopis quae ex dictis decimis secundum mandatum Dei dantur, recte dispenset orphanis, virginibus, viduis, afflictis et peregrinis, egentibus, ut qui habet usum (?) earum harum rerum (sic!) rationem reposcentem, et infra, omnibus egentibus cum justitia tribuentes, ipsique eis utentes et nonabutentes comedentes de his, sed non soli devorantes, egenisque impartientes; et infra: te enim dare oportet, illum vero distribuere tamquam eoconomum et dispensatorem rerum ecclesiasticarum et post praedictos duos Patres scribit eam sententiam (q) S. THOMAS, q. 87, art. 1 ad quartum: *Decimae quae ministris Ecclesiae dantur per eos debent in (295 v) usus pauperum dispensari.* Et art. 3 ad primum: *In lege nova decimae dantur clericis non solum propter sustentationem sed ut ex eis subveniant pauperibus et ideo non superfluunt.* Et art. 4 ad quartum: *Decimae debent cedere in subventionem pauperum per dispensationem clericorum.* Et in Quodlibeto 6, art. 10 ad primum: *Decimarum solutio instituta est non solum ad sustentationem ministrorum Ecclesiae sed etiam ad sustentationem pauperum quibus debet*

(27) *Incerto.*(p) *Add. autogr.*(q) *Add.*

de domo Dei provideri. [Et certum est quod S. THOMAS loquitur facta divisione bonorum communium et facta erectione praebendarum, de quibus facit mentionem hoc loco et aliis in suis scriptis] (r). Si igitur ex hoc est quo justificatur exactio decimarum [ut S. THOMAS scribit] (s) non possunt pauperes privari sua portione.

Hinc subnascitur dubium, an data portione illa quae est vere Episcopi et clericorum et subductis aliis duabus partibus quae debentur pauperibus et cultui vel fabricae usus bonorum illius portionis, sit ex lege charitatis et misericordiae ita liber in Episcopis et clericis ut est in laicis usus bonorum saecularium. Respondetur quod non. Quia diversa ratio est in uso eorumdem bonorum in laicis et in clericis et longe aliter tenentur clerici ut suis bonis praesertim bonis acceptis ab Ecclesia, quam laici utuntur suis bonis saecularibus. Quoniam praecepto charitatis multo strictius obligantur clerici et praecepit Episcopi ex predictis bonis ad faciendas elemosynas quam alii fideles [et idem Episcopi et clerici longe liberius uti possunt bonis primi et secundi generis quae acceperunt ex patrimonio vel ex suis laboribus quam bonis ecclesiasticis] (t). Primo quia haec sunt bona spiritualia et sacra [suo modo] (u) et oblata a fidelibus tam exuberanter ut saepe etiam post decentem sustentationem ministrorum supersint multa praecepit Episcopis ut penes eos esset peculiaris cura pauperum et peregrinorum, et multa data sunt (296 r) cum hac expressa obligatione. Unde Episcopi appellati sunt semper Patres pauperum et reparatores templorum, ut GELASIUS Papa clare scribit in *Epla. 2 ad Siculos. c. 1* et refertur 16, q. 3. c. 2: *Praesulum.* Ubi postquam jussit dari pauperibus et clericis suas partes juxta antiqua decreta reliquum, inquit, *sibi Episcopi vindicent ut sicut ante diximus peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.* Secundo, clerici ratione status [ecclesiastici] (v) quem profitentur debent aliis esse exemplo, qui instituti sunt ut sint lux mundi [et] (x) ut AUGUSTINUS scribit (sic!) *I Tim., 6*, de professoribus huius status. Habentes alimenta ex quibus tegamur his contenti sumus. Unde frugalius tenentur vivere multoque cum minori pompa quam divites huius saeculi. Et Patres Ecclesiae sequentes hanc normam datam ab Apostolis scribunt quae concernunt statum clericalem, ut B. HIERONYMUS in *Mich. c. 3* (28): *Permit-*

(28) S. JERÓN.: *In Mich., c. 3. PL. 25, 1184.*

(r) *Add.*

(s) *Add.*

(t) *Add.*

(u) *Add.*

(v) *Add.*

(x) *Add. autogr.*

to tibi, o sacerdos, ut vivas de altari, non ut luxurieris. Et super illud Isaiae, c. 3 (29): *Rapina pauperum in domo vestra, etc. Rapina, inquit, pauperum in domo sacerdotum, qui Ecclesiae opes sibi thesaurizant et in delitiis abutuntur, quae ad sustentationem pauperum dantur et sibi reservant vel propinquis distribuunt et aliorum inopiam suam et suorum divitias faciunt.* Et BERNARDUS, *Epist. 2 ad Fulconem, Archidiaconum* (30): *Conceditur, inquit, tibi, si altario servias ut de altario vivas; non tamen ut de altario luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi frena aurea, sellas depictas, calcaria deargentata* (296 v), *griseaque pellicea. Denique quidquid praeter necessarium victimum et simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.* Et *Epla. 42 ad Henricum, Archiepiscopum Senonensem* (31), contra inordinatum cultum vestium in sacerdotibus post alia multa subiungit: *Clamat nudi, clamant faenelici, conqueruntur et dicunt: Dicite Pontificis in freno quid facit aurum?, nobis frigore et fame laborantibus, quid conferunt tot mutatoria? Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter expenditur. Vita nostra cedit vobis in superfluas copias. Nostris necessitatibus detrahitur quidquid accedit vanitatibus vestris,* etc. Et si quis dicat quod S. HIEÑYNYMUS, loco proximo *super Isaiam*, loquatur de bonis communibus ante factam divisionem certum est D. BERNARDUM *ad Fulconem*, loqui de bonis quae ex divisione contingunt clero in sua portione [quia scribit ad Fulconem canonicum et *Archidiaconum*] (y). Unde praefatus Fulco tam profana et sumptuose (ut illic insinuat BERNARDUS) expendendo (z) redditus suae prebendae non potuis satisfacere pauperibus (a). [Ideo vere dicebat praedictus Pater] (b) *rapina est, sacrilegium est* [rapina quia iniuste retinebat partes pauperibus et fabricis debitas. Sacrilegium quia prophane distrahebat bona sacra, cum esset et ipse persona similiter sacra] (c). Idem pene scribit B. AMBROSIUS, *l. De officiis* (32), qui non solum vasa dominica ut captivos redimeret, distrahebat, sed propter hoc opus libenter invidiā et calumniam sustinebat ut eo loco de se refert. Ad hunc modum scribunt et alii Patres.

Tertio probatur quia Episcopi districtius obligantur ad leges modestiae (?) quam alii saeculares, quoniam ex officio sunt viduarum et virgi-

(29) S. JERÓN.: *In Isaiam*, c. 14. PL. 24, 68.

(30) S. BERN.: *Epla. 2*, n. 11. PL. 182, 86.

(31) S. BERN.: *De mortibus et officio Episcoporum*, c. 2, n. 7. PL. 182, 815.

(32) S. AMBROSIUS: *De officiis*, l. II, c. 28. PL. 16, 140.

(y) Add.

(z) Corr. pro expeditus.

(a) Del. Unde.

(b) Corr. pro Bernardus.

(c) Add.

num defensores, orphanorum vero et pauperum patres et tutores, ne illarum honestas rerum penuria periclitetur, istorum vero (297 r) salus paupertatis necessitate pereat. Quare Episcopi non alios habere debent liberos quam pauperes neque consanguineis aliter providere quam pauperibus, vel saltem id agere debent honeste et moderate, non creando primogenitorum iura, sed tantum ut absque necessitate vitam ducant, ut S. THOMAS ubi supra ad 2um recte docet: Si de eo, inquit, quod usui Episcopi vel clerici deputatum est velit aliquis sibi substrahere et consanguineis vel aliis dare non peccare dummodo illud faciat moderate, id est, ut non indigeant, non autem ut ditiores inde fiant. Unde B. AMBROSIUS, *l. I De Offit.*, c. 30 (33): Haec est approbanda liberalitas ut proximos seminis tui non despicias, si egere cognoscas, non tamen ut illi ditiores es fieri vellint quod tu posses conferre in opibus. Haec ille.

Unde (ut HIERONYMUS scrbit, *L. I, Adv. Pelagianos*) (34): *Episcopi non sibi sed aliis divites esse debent et ipsis divitiis ad bona utentes opera, divites esse desinant, ut iam dispensatores magni Dei quam divites appellandi sint, ut de Abraham et aliis Patriarchis Veteris Testamenti legimus.* Ex verbis istorum Patrum liquet quod bona ecclesiastica a sua origine sunt subiecta huic oneri ut ministri honeste sustentatis, quae supersunt insumentur in pauperes et alia opera pia et quod haec sit natura horum bonorum ab initio nascentis Ecclesiae ab Apostolis constituta per apostolicos successores confirmata, et per manus ad nos transmissa, ex quibus omnibus colligitur quod bonorum superfluitas multo maior esse debet in clericis quam in saecularibus.

Denique hunc tendunt quae ex Patribus (297 v) Ecclesiae supra retulimus et alia similia quae in eadem sententia dicunt iura Ecclesiae et Pontificum decreta, quod qui sunt ex ordine ecclesiastico si Episcopi, sive alii inter quos distribuuntur bona ecclesiastica, quae ex decimis vel aliis fidelium oblationibus obveniunt, possunt ex illis iuste desumere quae in suos et suorum honestos usus et in remunerationem de se bene meritorum sunt necessaria.

Quae vero ex his supersunt in pauperes et alia opera pia sunt ab eis expendenda et sicut antequam facta esset aliqua divisio bonorum non potuerunt ex cumulo illorum sumere sibi nisi ad honestum victum et vestitum et alios honestos usus iuxta qualitatem status et dignitatis, ita facta divisione, ex portione sibi assignata, non poterunt plus sibi justo sumere sed quae supererunt tenentur in pauperes vel alia pia opera consumere. Hoc

(33) *Ibid.*, c. 67.(34) S. JERÓN.: *Adv. Pelagianos*, n. 10, PL. 23, 503 (pero no trata de los Obispados).

solum interest quod ante divisionem, desumebat re, communem et alienam, facta vero divisione quando male consumit vel denegat pauperibus quae illi supersunt, post honestam suam et suorum sustentationem, prodigit vel denegat rem suam quam tenetur ex pracepto charitatis erogare pauperibus, ac proinde peccat, sed non tenetur ad restitutionem aliquam magis quam saecularis qui non erogat superflua personae et status patientibus necessitatem. Quoniam etsi isti faciant contra legem charitatis et misericordiae non tamen contra legem iustitiae [hoc intelligendum quando male consumit] (d) bona portionis quae est vere sibi assignata, datis suis portionibus pauperibus et fabricis [quoniam si istis suorum portiones usurparit, non satisfecit, contra legem iustitiae peccat et tenetur illis satisfacere, qua satisfactione facta potest residuo uti secundum decentiam et conditiones sui status] (e). [Ex praedictis subsequitur quod illi qui ab eclesiastico ministro ordinate ex sua portione aliqua] (f) bona recipiunt, sive consanguinei sive alii (298 r) extranei, minime tenetur ad restitutionem, quia clerici et Episcopi ex sua portione donantes vere dominia transmitunt, sicut qui, omisso extrema paciente, largitus est bona sua diviti, quamvis peccet non tamen tenetur restituere ipse vel dives qui accepit. Haec intelligenda nisi ubi sciretur vel verisimiliter crederetur Episcopum vel clericum aliqua bona fabricae vel hospitalibus vel pauperibus destinata sibi applicuisse, quia tunc indubitatum est teneri ad satisfactionem omnium sic usurpatorum. Vel si fuit tam avarus in largitione elemosynarum ex bonis ecclesiasticis ut verisimiliter credatur parti pauperum quae ei potuit obvenire non satisfecisse, nam in hoc casu certum est iure iustitiae teneri ad restitutionem, quoniam partem illam pauperum quam sibi usurpavit tenebatur illis refundere, quia cum hoc onere et vinculo assignata est illi tam ampla portio, ommissis pauperibus quorum est una pars illorum bonorum Ecclesiae [Et idem dicendum de portione quae debebatur fabricis quia utrisque, videlicet, pauperibus et fabricis tenebatur ex lege iustitiae refundere suas portiones] (g).

Diximus [supra] (h) autores partis contrariae duci magna probabilitate in [suam] (i) sententiam; ideo referam aliqua argumenta quibus inducuntur, quorum istud videtur plus urgere. Bona ecclesiastica ex sua origine et ex intentione et animo donantium huic operi sunt obnoxia et sub hac expressa vel tacita lege et conditione donata sunt, ut ex eis sustententur

(d) *Corr. pro quando prodigit.*

(e) *Add.*

(f) *Add. autogr. Del. Hinc ea.*

(g) *Add.*

(h) *Add. autogr.*

(i) *Corr. pro eam.*

Ecclesiae ministri qui debent administrare sacramenta et docere populum legem Dei; deinde reparentur templa et conserventur ex eisdem bonis, alaturque pauperes populi. Hic fuit donantium animus, hos oneribus et vinculis data (298 v) sunt. Ergo qui haec onera non servant obligati manent ad illa servanda ac proinde ad satisfaciendum parti quae laesa vel defraudata est quod est restituere. Et confirmatur quia facta divisione haec bona manent obligata reparandis fabricis ut patet ex c. 1 *de aedificandis ecclesiis* et c. *De his.* Quibus beneficiarii compelli possunt ad reficienda tecta et alia aedificia Ecclesiae et tamen si non essent huic oneri subiecta non essent illi magis compellendi quam laici de suis bonis.

Secundo confirmatur quia relicta in aliquem usum non possunt in aliud commutari nisi urgentibus de causis et id factum auctoritate legitima et pro bono communi; sed scimus hactenus non esse factam mutationem Ecclesiae auctoritate, quae sola potest mutare antiquam institutionem ut haec bona in praedictos fines expendantur. Ergo ut runc non possunt [aliter] (j) dispensari [et qui in alios usus illa convertit, peccat et tenetur restituere his quibus erant communicanda. Tertio confirmatur hoc ex D. BERNARDO, *super Canticum, Serm. 23* (35), qui exponens illud *Isaiae, c. 26, In terra sanctorum iniqua gessit et non videbit gloriam Domini: Timeant, inquit, clerici, timeant ministri Ecclesiae, qui in terris sanctorum quas possident tam iniqua gerunt, ut stipendiis quae sufficere deberent minime contenti, superflua quibus egeni sustentandi forent, impie sacrilege que sibi retineant, et in usus suaे superbiae atque luxuriaе victum pauperium consumere non vereantur, duplice profecto iniquitate peccantes, quod et aliena diripiunt et sacris in suis vanitatibus et turpitudinibus abutuntur]* (k). [Haec argumenta sunt quidem urgentia et ideo ingenue fateor] (l) praedicta bona ex sua origine hixce vinculis esse affecta et hinc retorqueo argumentum contra partem adversam: Ergo expletis istis oneribus quae residua fuerint manebunt in arbitrio possidentis, sed explentur haec onera quando Episcopo datur sua pars et altera clero, alia vero pauperibus et alia reservatur fabricis. Ergo Episcopi, clerici et pauperes habent dominium in his quae suis usibus deputata sunt, ac proinde possunt eis uti rebus suis, ut S. THOMAS scribit [Sicut si Capitulum Toletanum habet praedium commune cum censu solvendo hospitali urbis, si canonici divident inter se illud, non vocato hospitali ad divisionem manebunt partes canonicorum sub eodem

(35) *Serm. 23 sup. Cantic. PL. 183, 891.*

(j) *Add. autogr.*

(k) *Add.*

(l) *Corr. pro Ad haec fateor.*

onere sub quo erat totum praedium. Si tamen vocatur hospitale in divisionem et detur illi sua pars iuxta valorem census manebunt canonici liberi a praedicto onere. Sic in casu praesenti: si omnes quatuor socii vocantur ad divisionem cumuli bonorum ecclesiasticorum et singuli accipiunt partes eis debitas ex illo cumulo universi manebunt liberi; et sicut duo socii, videlicet fabricarii et elemosynarii habent suas partes liberas ab onere, ita et alii duo priores socii videlicet Episcopus et clerus accipient suas partes liberas a praedicto onere facta fideliter praedicta divisione] (m). Quod si aliquis istorum usurpat partem alteri debitam sub peccato mortal: tenetur illam restituere et in residuo manebit dominus sine praedicto onere vel vinculo et poterit eo uti secundum conditionem sui ordinis (299 r) et status. Est enim aliis status hominum saecularium et aliis status et ordo ecclesiasticorum et sic debet unusquisque in suo ordine vivere et operari. Sicut enim habet aliam vestem clericus quam saecularis ita debet habere aliam supellec-tilem, aliam mensam, denique et alium usum rerum suarum. Et sic etiam in provinciis in quibus redditus Episcoporum et clericorum sunt pinguiores et opulenti si ab eis subducas unam partem quam usurpant a pauperibus et tenentur illis refundere et alteram a fabricis (quas partes ex pracepto iustitiae tenentur illis dare) in residuo quod vere est sua portio no superereunt multa si plene et perfecte (ut tenentur) velint Episcoporum munera exercere. Quod si adhuc (post decentem suam et suorum ministrorum sustentationem) supersunt aliqua tenentur ex officio et lege charitatis in pios usus expendere; quod si prophane consumant peccabunt quidem in abusu sed non tenentur nisi ad solam poenitentiam peragendam, ut S. THOMAS scribit in q. 185, art. 7, quod ubi redditus sunt pingues et abundantes habent Episcopi illa bona affecta, antiqua juris dispositione, ut refundant fabricis et pauperibus suas portiones quia cum hoc vinculo distributionis acceperunt illa, quod si non faciant tenentur restituere quia cum hoc pacto et onere expresso vel tacito commissa et data sunt Ecclesiae et eius ministris, quorum primi sunt Episcopi et nemo privabit illos sua portione. Quando vero redditus sunt tenues non praesumitur eos habere prae- (299 v)-ter illa quae sunt neccesaria ad suam et suorum sustentationem, quod si prophane consumant peccant quidem (ut alias dictum est) sed non tenentur ad aliquam restitutionem, quia abusi sunt rebus suis. Et falsum est dicere praedicta iura esse abrogata per contrariam consuetudinem, quae vere est abusus et corruptela et alia multa.

[Ex his facile respondetur ad argumentum. Primum quia fatemur praedicta bona manere semper cum suo onere originale donec illud solvatur; et

(m) Add.

occupatores eorum teneri ad illud solvendum et satisfatiendum sociis si aliqui eorum fuerint defraudati, quo facto manebunt liberi ab onere. Ad primam confirmationem dicitur verum esse beneficiarios esse compellendos ad reparandas Ecclesias in casibus a iure notatis loco citato, quia hoc vinculo est restrictum dominium suorum reddituum et parochiani similiter in casu sunt cogendi ad reparandas minas aedium sacrarium (sic!) etiam si habent liberum dominium rerum suarum. Ad secundam confirmationem conceditur quod in ea assumitur, et sic qui in alios usus expendit male facit, si tamen id faciat in sola sua portione non peccat contra leges iustitiae. Ad tam confirmationem dicitur verba illa esse sanctissima sicut eorum auctor BERNARDUS, scripta contra abusum multorum ministrorum, qui iam suo tempore neglectis Ecclesiae legibus abutebantur bonis ecclesiasticis profane illa distribuendo ut patet ex *Epla. 2 ad Fulconem Archidicconum* cuius supra meminimus] (n).

Secundum argumentum est, quia consequuntur ex 2.^o opinione S. THOMAE aliquot inconvenientia. Primum, Concilium Tridentinum sine iusta causa vetuisset Episcopos et alios beneficiarios augere cognatos vel familiares suos ex redditibus Ecclesiae, non vetando hoc saecularibus cum utriusque ex lege charitatis teneantur dare superflua pauperibus. 2um inconveniens quod iuxta hanc sententiam fecimus pares ecclesiasticos et laicos quoad necessitatem elemosynae facienda, quia utriusque tenentur legibus misericordiae et neutri legibus iustitiae.

Ad primum dicitur quod sanctissime illus vetuit S. Synodus et ex multis iustis causis. 1.^o, quia prohibitio illa et lex lata est in ministros ecclesiasticos et nunc desumunt bona ecclesiastica. Nunc autem indivisione praedictorum bonorum universi usurpant partem debitam pauperibus et multi eorum usurpant sibi etiam partem bonorum fabricis debitam, et has partes tenentur ex lege iustitiae illis restituere et sunt in statu damnationis si non satisfaciant illis quia desumendo sibi praedictas partes constituerunt se velut depositarios illorum bonorum, et pauperum et fabricarum procuratores, praecipue Episcopi. Et si ex praedictis bonis augmentos suos consanguineos vel familiares reddunt se impotentes ad satisfaciendum pauperibus et fabricis in suis portionibus (300 r) quibus privati sunt, quod malum iustissime cavit S. Synodus sua lege. 2.^o, quod facta praedicta satisfactione pauperibus et fabricis, etiam si contingat in residuo (quod est portio vera sui usui deputata) habere superfluum post suam decentem sustentationem non licet ex illo suos cognatos ditiores facere sicut liceret diviti

(n) *Add.*

saeculari quia et persona est ecclesiastica et haec bona sunt ecclesiastica et utraque sunt sacra in quarto genere sacrorum ut S. THOMAS distinguit illa *II-II, q. 99, art. 3.* Unde non sunt in prophanos usus expendenda et quae dantur cognatis vel famulis sine intuitu paupertatis quodammodo prophantan-
tur. Quare semper vetuit Ecclesia ut Episcopi darent consanguineis ex bo-
nis ecclesiasticis nisi indigeant et tunc concedit ut tamquam pauperibus
detur illis tantum ut non indigeant.

Ad 2um dicitur verum esse utrosque, clericos et saeculares, habere bona sua cum hoc onere et vinculo a Deo illis injecto, videlicet, dandi superflua indigentibus; et divites huius saeculi acceperunt bona cum hoc onere, sed negatur hoc onus esse aequale in utrisque quia longe strictius obligantur Ecclesiae personae quam saeculares ut supra diximus.

Tertio arguitur quod S. THOMAS fuerit in praedicta opinione, qui *II-II, q. 119, art. 3, ad primum*, scribit: *Prodigus peccat etiam in alterum conser-
mendo bona ex quibus aliis deberet providere et praecipue hoc apparet in
clericis, qui sunt dispensatores bonorum Ecclesiae quae sunt pau-
perum, quos defraudant prodige expendendo.* Haec ille. Quem locum me-
rito expendit pro dicta opinione d. FR. SARMIENTO in suo tractatu, *parte
2.^a et c. 2 in fine* (36). Quoniam S. THOMAS non loquitur de bonis Ecclesiae
communibus ut erant ante divisionem, de quibus loqui solent veteres Patres
AMBROSIUS, AUGUSTINUS, HIERONYMUS et alii similes, quia tempore
S. THOMAE iam erat facta divisio bonorum ecclesiasticorum et erant erecta
beneficia ut nunc sunt, neque loquitur de clericis regularibus quia in istis
non potest apparere vitium quod S. THOMAS praetendit, unde consequitur
eum loqui de bonis quae usibus clericorum et Episcoporum sunt deputata
ut sunt fructus suarum praebendarum. Urget plus hic locus adiuncta glossa
CARD. CAIETANI in eo loco, qui sic habet: *Prodigalitas clericorum non
simplex est prodigalitas, sed habet annexam avaritiam oppositam iustitiae,
quoniam clericus accepit pecuniam a pauperibus quia pecunia Ecclesiae est
pauperum et dat quando non oportet.* Haec ille. Sed hanc difficultatem:
[non incongrue] (o) expellit d. FR. SARMIENTO (37) dicendo S. THOMAM
hoc loco evidenter tractare hoc et [quod] (p) ex professo tractat hoc ipsum
et disputa in duobus locis citatis, videlicet, *II-II, q. 85* et in *Quodlibeto 6.*
Unde ex his locis summenda est mens S. THOMAE et alia loca sunt per haec
interpraetanda.

(36) *L. c.*, pp. 86-7.

(37) *Ibid.*, p. 87.

(o) *Corr. pro apte.*

(p) *Add.*

Ego credo quod S. THOMAS eo loco scribit de clericis et bonis ecclesiasticis ut nunc sunt divisa in qua divisione fabricae et pauperes privati sunt portionibus sibi debitibus. Et clerici tenentur ad illas refundendas; quod si clericus [prodige] (q) expendet vere defraudat pauperes quos ex illis bonis tenebatur alere. Dispensant enim bona Ecclesiae quae sunt huic oneri (301 r) obnoxia ut ex eis alantur pauperes.

Quarto arguitur pro eadem sententia. Ante divisionem quando bona erant communia nullus poterat ex bonis ecclesiasticis sumere nisi quae sufficiebant ad decentem sustentationem, reliqua erant in pauperes et Ecclesiae necessitates expendenda. Ergo neque nunc potest Episcopus vel clericibus desumere [nisi quae sufficient ad suam et suorum sustentationem] (r). Antecedens est notorium ex milli Sanctorum et Conciliorum decretis, ut XII, q. 1 licet videre, et nullus est qui illud non concedat. Consequens probatur quia per divisionem non est mutata natura illorum bonorum et confirmatur ex canone juris quia omne quod subrogatur et substituitur loco alterius eandem naturam et legem servare debet; sed ante divisionem solus Episcopus administrabat illa bona et neque sibi neque aliis poterat ex eis sumere nisi necessaria ad suam decentem sustentationem parum plus vel minus. Ergo cum nunc cum Episcopo administret illa etiam cleris apud utrosque manebunt bona illa affecta oneri priori ut ex eis sumatur congrua ministrorum Ecclesiae sustentatio et residuum expendatur in pauperibus et aliis necessitatibus Ecclesiae providendis.

Respondetur Christum Dominum Nostrum qui est sponsus Ecclesiae catholicae et dominus suorum bonorum potuit et potest mutare usum et naturam horum bonorum et sub illo potest etiam illud facere Ecclesia catholica eius sponsa, sui donata sunt a fidelibus praedicta bona: Quae semel sub URBANO Pontifice mutavit quidem usum illorum bonorum [*Epla. I ad omnes Episcopos, et XII, q. 1, Videntes...*] (s) (301 v) non autem naturam, quia ante URBANUM omnia quae ex oblationibus obveniebant vendebantur et eorum praecium expendebatur in necessitatibus Ecclesiae. Postea vero sub URBANO sancitum est ut servarentur praedicta bona in matribus Ecclesiis et ex eorum fructibus alerentur et pauperes et provideretur aliis necessitatibus Ecclesiae. Duravit hoc usque ad SILVESTRUM Pontificem sub quo facta est divisio praedictorum bonorum in quatuor partes et sub aliis Pontificibus confirmata [ut supra docuimus] (t). Haec divisio fuit

(q) Add.

(r) Add.

(s) Add.

(t) Add.

necessaria ad tollendas lites quae frequenter oriebantur inter Episcopos et alios ministros inferiores. Item, ad satisfaciendum querelis et murmurationibus quae contra Episcopus movebantur, quod minus fideliter distribuerent illa bona quando illi soli ea administrabant. Quare fuit necessarium ut fieret divisio et clericis fideliter daretur sua portio et fabricis et pauperibus sua et Episcopis, relinquenter sua porti sola; sed haec divisio non mutavit naturam originalem istorum bonorum neque denudavit illa ab onere suo [originali] (u), neque eximit [illa] (v) ab antiqua et apostolica institutione, videlicet ut in praedictos fines expenderentur.

Ecce ubi mutatus est usus, sed neque tunc neque postea constat mutata esse naturam praedictorum bonorum quia eodem modo sunt expendenda, facta divisione, sicut ante expendebantur videlicet in alendis ministris et pauperibus et providendis necessitatibus Ecclesiae. Cum igitur ab origine sua et ab ordinatione Ecclesiae catholicae natura horum bonorum sit ut divisa in quatuor partes [sive non divisa semper expendantur in fines] (x) ad quos sunt destinata, restat ut nunc debeantur (302 r) illis ac proinde quod neque Episcopi nec clerici possint ex eis sumere nisi quae sufficient ad suam decentem sustentationem et quae supersunt tenentur in pios usus expendere sub peccato mortali.

Hoc habet nunc diversum quod qui ante divisionem usurpasset ultra decentem sustentationem usurpabat rem alienam, quare peccabat et tenebatur restituere; qui vero post divisionem male expendit vel retinet si pauperibus et fabricae non sunt datae suae duae portiones usque ad sufficientem eorum satisfactionem peccant et tenentur ex pracepto justitiae restituere, quia vere defraudent duos socios, quibus jus erat ad aequales portiones. Si autem solutis et satisfactis istis duobus in residuo (quod est vere portio suo usui deputata) adhuc superest aliquid post decentem sustentationem, si haec superflua prodigit vel retinet peccat quidem, sed non tenetur ad aliam satisfactionem quia vere abusus est re sua quam ex pracepto charitatis tenebatur communicare cum fratribus suis indigentibus.

Quinto arguitur ex auctoritate GRATIANI qui fuit in praedicta sententia in c. penultimo XII, q. I, c. 27: *Si res, inquit, Ecclesiae non quasi propriae sed quasi communes habenda sunt, etc...* Et infra: *Ita et praebendae ecclesiarum eadem charitate manente pie et religiose possunt distribui nec tunc rebus Ecclesiae ut propriis, sed ut communibus utilitatibus deserbitur; ut ex eis quae sibi assignata sunt: primum necessaria percipit; si qua (302 v) suis necessitatibus supersunt in communes usus Eccle-*